simplifica a gestão de cargos em comissão e de funções de confiança na 

administração pública federal, para incluir as agências reguladoras em seu 
âmbito de aplicação, bem como especificar as possíveis alterações a serem 
realizadas em seus quadros funcionais. 

O art. 34 transforma 13.375 (treze mil trezentos e setenta e cinco) 
cargos efetivos vagos em 6.692 (seis mil seiscentos e noventa e dois) cargos 
efetivos vagos e em 2.243 (dois mil duzentos e quarenta e três) cargos em 
comissão e funções de confiança, no âmbito do Poder Executivo federal. 

O art. 35 afirma que a transformação de cargos a que se refere o 
art. 34 será realizada sem aumento de despesa, mediante compensação 
financeira e sendo vedada a produção de efeitos retroativos.

[...]

Programa de Enfrentamento à Fila da Previdência Social (PEFPS) e busca, 
dessa forma, regularizar o fluxo de requerimentos administrativos e as perícias 
necessárias para o devido funcionamento da seguridade social.  

Com efeito, o Boletim Estatístico da Previdência Social (BEPS) 
de julho de 20231 indica que existem 1.833.567 (um milhão oitocentos e trinta 
e três mil quinhentos e sessenta e sete) requerimentos de benefícios em análise 
pelo INSS e perícias médicas pendentes, o que prejudica e impede o acesso dos 
segurados ao amparo fornecido pela previdência e pela assistência social. 

Para conferir maiores incentivos e incrementar a produtividade

[...]

referência de R$ 68,00 (sessenta e oito reais) – e o Pagamento Extraordinário 
por Redução da Fila da Perícia Médica Federal (PERF-PMF) – com valor de 
referência de R$ 75,00 (setenta e cinco reais). 

O Portal da Transparência Previdenciária2 indica que, em 
setembro de 2023, a fila de perícias médicas iniciais somava 635.842 
(seiscentos e trinta e cinco mil oitocentos e quarenta e dois) requerimentos, 
enquanto a fila de pendências administrativas somava 999.263 (novecentos e 
noventa e nove mil duzentos e sessenta e três) requerimentos. 

1 https://www.gov.br/previdencia/pt-br/assuntos/previdencia-social/arquivos/beps072023_final.pdf 
2 https://www.gov.br/inss/pt-br/portal-de-transparencia/setembro-1/transparencia_previdenciaria_setembro_ 
2023.pdf 

Assim, em atenção ao art.

[...]

Comissionadas Executivas (FCE). 

O art. 34 pretende alterar a composição dos cargos efetivos, em 
comissão e funções de confiança no âmbito do Poder Executivo federal, 
visando adequar a estrutura de pessoal da administração corrente. Assim, 
seriam transformados 13.375 (treze mil trezentos e setenta e cinco) cargos 
efetivos vagos em 6.692 (seis mil seiscentos e noventa e dois) cargos efetivos 
vagos e em 2.243 (dois mil duzentos e quarenta e três) cargos em comissão e 
funções de confiança, na forma do Anexo VII. 

O art. 35, então, assegura que a alteração na estrutura de cargos 
será realizada sem aumento de despesa, o que resguarda o equilíbrio das contas 
públicas e neutraliza eventual impacto financeiro-orçamentário das